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RAPORT PER AUDITIMIN E RAPORTIT VJETOR FNANCIAR TE PARTISE
DREJTESI, INTEGRIM DHE UNITET

tHartuar sipas farmatit té standartizuar nga KQZ-ja)

Pér Komisionin Qéndrer té Zgjedhjeve
Rruga 'lbrehim Rrugova™ Nr. 4, Tirang, Shaipéri

I. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Me jemi angazhuar nga Kemisioni Qendror i Zgjedhjeve(XQZ) né misionin e auditimit
ligjor t& detyruesh&m, t& fordeve té pérfituara dhe t& shpenzuara gjaté vitit kalendarik
2018 nga Partia Drejtesi, Integrim e Unitet {PDIU}, t& raportuara prej saj né raportin vjetor
financiar(Pasqyrat financiare) , i ¢ifi éshté depozituar né KQZ-¢ dhe &shtd publikvar prej
5a,

Me pérfundimin e procesit t€ auditimit, po ju paragisim raportin tong té hartuar sipas
formatit 18 standartizuar té miratuar nga KQZ-ja,

A INFORMACIONE LIGJOR
i. HKuadri ligjor

Ashtu sig referohet  dhe né kontratén e shérbimit auditimi ligjor | raporteve vietore
financiare 1€ partive politike kérkohet dhe realizohet né zbatim t& kerkesave té:

- Ligjit nr. 85380, daté 17.02.2000 "Pér partité politike”, i ndryshuar

- Ligjit nr. 10051, daté 05032009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t&
ekspertit kontabé! té regjistruar dhe t& kontabilistit t& miratur”, i ndryshuar,

- Ligjit nr. 25/2018, daté 10.05.2018 "P&r kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”,

- Legjistacionit né fushés fiskale si dhe,

- Akteve nénligiore té KQZ-sé t€ miratuara pér kété géifim.

Nga piképamja profesionale kryerja e auditimit figjor bazohet né  Standardet

Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t8) & miratuara dhe 18 publikuara nga bordi i
standardeve ndérkembétare té auditimit dhe t& dhénies sé sigurisé té Federatés
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Ndérkombetare t& Kontabilistéve (FNK), té detyrueshme pér zbatim nga figji pér auditimin
i SipErcituar,

ii. Standartet e kontabilitetit té zhatueshime

MNeé pérouthje me ligjin, Nr25/2018, daté 10052018 Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare®, partité politike kané statusin e njésive jofitimprucése dhe jané objekt i
Standardeve Kombétare té Kontabilitetit (SKK-1#) dhe specifikisht | Standardit Kombétar
1€ Kontabilitetit t& Organizatave Jo Fitimprurése (SKK pér OJF-1&),

Sipas keti] standardi organizatat jo fitimprurése qé kané shifrén e aktivit ose shifrén e té
ardhuraye mé t& madhe se 5 milion lek& zbatojné kontabilitetin me té drejta dhe
detyrime t€ konstatuar dhe duhet 18 paraqitin pasgytat financiare qé pérbéhen nga:
pasgyra e pozicianit financiar, pasqyra e aktiviteteve, dhe pasgyra e fluksit té mjeteve
monetare, si dhe fapin shénime shpjeguese e informacione té tiera shtese té nevojshme
pér té kuptuar llgjin e aktiviteteve gé& kryejné,

Partia DrejtésiIntegrim dhe Unitet kategorizohet né grupin e siperpermendur dhe duhet
té pérgatit pasgyrat financire(raporte vjetore) sipas ketyrs kérkesave.

8. OBJEKTIT AUDHTIMIT
i. Kontrata & shérkimit

Pér pérmbushjen e misionit t& auditimit, me palén angazhuese KQZ-né, u lidh kontrata e
sherhimit me daté 23.04.2019.me objekt: "Kryerja e auditimit ligjor t& detyrueshém &
fandeve té pérfituara dhe t€ shpenzuara giats vitit kalendarik 2018, nga partité politike né
pérputhje me ligjin nr. 8580, daté 17.022000 "Pér partité politike”, i ndryshuar, aktet
nénligjore té KQZ-sé té miratuara pér kété géllim, ligjin ne. 10091, daté 05.03.2009 "Pér
auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& ekspertit kontabél t& regjistruar dhe té
kontabilistit t€ miratur™, { ndryshuar,  dhe ligjin nr. 25/2018, daté 10052018 "Pér
kontabifitetin dhe pasgyrat financiare®, se dhe aktet nénligjore t&€ nxjerra né bazé dhe pér
zhatirm té tyre”.

Por pérveg kontratés sé masiperme, né datén 24.04.2019 éshtd lidhur dhe kontrata me
parting politike-FDIU, me qéllim gé té dokumentojé dhe konfinnojé pranimin dhe kushtet
t& angazhimit, 5i palé pérgjegjése e raportimeve financiare gé do té auditohen,

fi. Wendimii KQZ-se

Né pérputhje me kuadrin rregullator té pérzgjedhjes dhe emérimit té ekpertéve kontabé|
té ligencuar pér auditimin e partive politike, KQZ-ja2 me vendimin nr.112 dats 27.03.2019
na ka emeruar si avditues té Partisé OrejtésiIntegrim dhe Unitet.
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iii. Pérgiegjésite pérkatése té subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjar

Peroycojésité e drejtimit te partise

Auditimi yné do i kryhet bazuar né faktin Q& drejtimi{ perscni pérgjeqgjes pér financat ne

partiné politike ose personi i pércaktuar sipas statutit & partise), té pranojné dhe kuptojng

se kang pérgjegjési:

a) Pér pérgatitien dhe pafagitien e drejté té pasqyrave financiarefraportit vistor) né
pajtim me Standardin Kombétar té Kortabifitetit pér Organizatat jo-Fitimprurese (SKK

Pér QIF-18) dhe me kérkesat specifike t& ligjit “Pér Partité Politike® | ndryshuar, dhe ni
udhézimet e Komisionit Qendror 1& Zgjedhjeve (KQZ-sé);

b} Pér kontrollet & brendshme té atilla & drejtimi partisé i konsideron te nevojshme per
t€ béré t& mundur Pergatitien e pasgyrave financiare p2 anomali materiale nga
mashitrini apo gabimi; ghe

€] T japin audituesit:

= Té drejtén e hyrjes na té gjitha informacionet per té cilat drejtimi ka dijeni se janE té

nevojshme  pér pérgatitien e  pasqyrave financiare, sk jans regjistrimet,
dokumentacioni dhe Géshtje 16 tjera;

- Informacion shtesg, t& cilin audituesi mund ta kérkojé nga drejtimi pér qéllime ta

auditimit; ¢he

- Té drejtén e kornunikimit pa kufizim me personat brenda partisé nga té cilét auditues

e giykon & nevojshme pér t& marre evidencé auditimi,
Si pjesé pérbérése e procesit té auditimit, ne kérkojme nga drejtimi i partisé dhe, kur gshté
e pérshtatshme, edhe nga personat e ngarkvar mea adrinistomin Qe té marrim prej tyre
korfirmime me shkrim lidhur me deklarimet me gojé qé do té na bshen né lidhje me
audifirmin.

Pergjegjssité e audituesit

Auditimin do té kryhet na Pérputhje me Standardet Ndérkomhétare ta Auditirnit {SNA-te).
KEto standarde kérkojné Q8 ne t& respektojmé kérkesat etike, Si pjesé e njé auditimi sipas
SNA-ve, ne do t& ushirojme giykimin profesional dhe do t& mbajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé avditimit,

Objektivat tona jang qé t& arrijmé nfé siguri té arésyeshme fidhur me faktin hése pasqyrat
financiare{raponti vietor financiar) né térési nuk kané anomali fmaterfale, pér shkak
mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé raport auditimi Qé péfshin opinionin tong,
Siguria e ardsyeshme ashts njé siguni e pivelit t& larts por nuk njé Eshté garanci gé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve dop té identifikojé gjithmons M€ anomali materiale kur ajo
ekziston, Anomalité mung te viing si rezultat i gabimit ose | mashtrimit dhe kansiderchen
materiale nése, indivivalisht ose t& marra sé bashku, pritet & na MENyé 18 arésyeshmne té
wfivencajng vendimet e pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasgyra financiare.

Gjithashtu kemi dhe pergjegjési té tjera raportuese BUrgné nga termat e kontratés ta
vierBsuar pérputhshmering e veprimeve ekonomike dhe financiare gé lidhen me kérkesat
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specifike 18 ligjit nr. 8580, data 17.2.2000, "Pér Partité Politike™, | ndryshuar dhe udhézimst
e KQZ-sé, si burimet e financimit, procedurat e marfjes sé donacioneve jopublike,
dokumentimit dhe te regjistrimit té tyre, identifikirin e dhuruesve, publikimin e tyre, elj.

C. INFORMACION MB]T SUBJEKTIN POLITIK
i Prezantimi i subjektit politik

Pactia Drejtési, Integrim dhe Unitet, &shté themeluar me 11 Mars 2011 dhe Vepran ne
perputhje me ligjin nr.8580 dats 17.02 2000 "Pér Partite Politike™, i ndryshuar, statutin i 54
dhe kuadrin ligjor shgiptar,

Ajo &shté njé organizim pelitik i gytetaréve, t& gropuar me vullnet 8 liré mbi bazen e
ideve, bindjeve dhe interesave politike, me struktorg té organizaara mbi bazén e ndarjes
territoriale, t& cilét synojné t& ndikejns ns jetén e vendit népérmjet pjesmarijes né
zgjedhje dhe pérfagésimit na arganet e pushtetit,

Burimet financiare t& Partiss perbéhen nga kuotizacionet e anetarésisé, nga granti gé jep
buxheti i shtetit sipas ligjit, nga ndihma e dhurata publike gé njeh ligii pér partité palitike,
si dhe nga ¢do bwiim tjetér té lejuar nga legjislacioni né fuqi,

Partia Drejtési, Integrir dhe Unitet sj person juridik, éshté e regjistruar né sistemin tatimor
me NIFT-in L11511451N dhe ka béré deklarimet o duhura sipas pérgjegjesive tatimore
dhe aktivitetit g8 ajo ka keyer. Gjithashtu ajo ka plotésuar detyrimin ndaj KOZ -sé pér
dorézimin raportit vietor fimamciar 2018,

ii. Forma e organizimit dhe menaxhimit té partisa

Sipas statutit struktura e crganizimit dhe e drejtimit & Partise Diejtési, Integrim dhe
Unitet parbahet:

a. (ganet qéndrore: Konkresi i partisé, Késhilli Kombétar i Partisé, Kryesia, Sekretari i
Pérgjithshém, Sekretariatat, Departamentet.

b. Ocganet Vendore: Seksioniind nivel gendre  volimil, Néndega(disa seksione),
Koferenca e néndegés, Kryesia e nendegés, Kryetari néndegés, Dega e partise,
Koferenca e degés, Kryesia e degés, Kryetari degés,Nénkryetarét, Sekretarst e dejés,
Késhilli Politik | Qarkut, Kordinatorét e Carkut.

Selia géndrore e saj ndodhet né Tirang, né adresén, Rruga "Myslym Shyri", Poshté cerdhes

nr.47, e cila eshté njg objekt né pronési te shtetit & i éshté dhéné ne pérdarim partisé me

vendim geverie (& vecanté, VKM Nr 100 datgé 20.02.2012.

Strukturat vendore jand té ngritura dhe funksionajng né te githa garqet, por nuk kang

zyra dhe ambjente fikse, né pronssi, pérdorim apo me gera dhe nuk kané funksione

administiimi né burimet dhe perdorimet e fondeve t& partisé Né fund 14 vitit 2018, numri

I antarésisé, sipas regjistrit té saj, llogatitet té jetd rreth 25600 antaré.
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Kryerja e funksioneve té drejtimit politik dhe funksioneve té tfjiera ndihmese bazohet
kryesisht né purén vullnetare té antareve té sal. Por pér ndjekjen e pérhereshme ts
aktiviteteve kryesore né seline qendrore, pér vitin 2018, jang angazhuar e kontrata
punésimi mesatarisht 5 parsona.

Yeprimtaria ekonomike e partisé administrohet rga Kryetari i Partisg, i cili kontrollon
burimet dhe pérdorimin e fondeve financiare né funksion té aktiviteteve té dhe géllimeve
te partisé, si dhe shqyiton raportet financiare para dorézimit t& tyre né organet
kampetente shtetérore dhe t& partizé,

Sistemni i kontabifitetit ésheé i arganizuar né seling géndrore 18 partise dhe realizohet nga
shérbime vullnetare. Deget né qarqe nuk kand detyra administrimi, pérves mbledhjes se
kuotave té antaresise dhe dorzimit ne arken e partisé,

Sipas deklarimeve té partisé nuk ka organizata qé kand lidhje té drejtpérdrejté apo t&
térthorté sic mund € jent fondacionet, organizatat e rinisé, etj.

1. PREZANTIMII RAPORTIT VJETOR DHE STRUKTURA ETI

i. Struktura e raportit- kérkesat formale, t& ardhurat dhe shpenzimet,

Stuktura e raportit vjstor financiar{Pasqyrat financiare) té Partiss Drejtesi, Integrim e
Unitet, 18 publikuara né KQZ-, pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar, pasqyra e
performanés {pasqyra e aktiviteteve) dhe pasqyra e flukseve t8 parass, si edhe shénimet
shpjeguese pér pasqyrat financiare,

ii. Takimet dhe komunikimet midis audituesit dhe subjektit zgjedher dhe ¢do
personi tjetér té tretd,

Menjgéheré pas firmosjen e kontratés me KQZ-né né datén 25042019 u vendossén
kontaktet me personelin & marret me administtimin e partisé, dhe po né kété daté
nénshkrua kontrata me Kryetarin e partisé, z.Shpétim Idrizi, né 18 cifen u  pércaktuan
termat e angazhimit dhe pergjegjésité reciproke té paléve,

Ne vijirm u bashképunua né vazhdimasi me personelin & merret me ¢&shtjet ekonomike
dhe t& shérbimit kontabel, znj. Arha Zage dhe zaj Ermira Lulp, prej t& ciléve siguruam
raportin vietor financiar per vitin 2018 dhe 2017, dokurnentacionia kontabel, rregjistrimet
dhe informacione t& tjera q& lidhen me auditimin tona.

Hi. Paraqitje e pérgjithshine e raportit vietor té partisé politike, perputhshiméria e tij
me kérkesat e raportimit.

Ne vier&suam paragitien e pérgjithshme, strukturéa dhe permbajtien e rapartit vetar
{ pasqyrave financiare), perfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, 1€ publikuar per
vitin 2018 nga PDIU-ja, nise ato paragesin transaksionet dhe ngjarjet ne MENyrén qé &
japin paraqitjen e drejt.
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Raporti vjetor financiar, i Paragitur dhe publikuar né KQZ-&, &shté hartuar sipas $KK-ve,
por nga pikpamja e formis dshie pérgatitur sipas setit t8 pasqyrave firanciare gé
aplikahen pér organizatat fitimprurése dhe jo sipas formés sé pasgyrave 1& kérkuara prej
SKK-5& piir OJF-t8, si¢ pérshkruhat ne pikén "Standartet e kontabilitetit t& zbatueshme” 1é
kétij raporti,

N KERKESAT FORMALE TE RAPORTLT VIETOR
A. PERMELEDHJE

[1.Data e dorézimit t& raportit vjetor
i | Dorézimi fizik Po | Daté, 27.03.201%
2. NiEnshkrimi
Meénshkrimi Po Datg, 26022015
_Identiteli i ngnshkruesit Pa Shpétim Idrizi-Kryetan Partise |
Ermira Lulo-Financiere

B. INFORMACION MBI PARTIN,AUDITUESIN DHE LLOGARITE BANKARE

1. Informacioni pér partiné politike

[ T Emriipantisé politike Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet
| Adresa e selist qendrore Rruga “Myslym Shyri*, Posht& ¢erdhes rr.47,
Tirana,
Numrii telefonit té selisé gendrore 042224722
Adresa e e-mailit té selisé gendrore infi@pdiu_al
té partisé {nése ka)
2. Informacion pér audituesin ligjor
Ernrii audituesit ligjor té caktuar Afrirn Suli

Adresa e audityesit ligjor

Rr. Kosovareve, ND 35, Hz, Ap 7, Tirana

Nurmri i telefonit t& audituesit ligjor

069209204

Adresa e e-mallit té audituesit ligjor.

afcim.suli@autlook.com

3. Té dhénat e llogarisé bankare té partiss politike

Ernrii bankés ku mbahet llogaria

-Banka CREDINS sh.a
-Banka Kombétare Tregtare sh.a(BKT;

Adresa e 2yrés sé bankes ku mbahet
llogaria

[

-Banka CREDINS, Dega Tirana 11, Rr. t3jin
Bue Shpata, prana Stadiumit 'Selman
Stermasi'
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r -BKT,Dega Lapraké- Kompleksii Ndértin1E1.re_|
Gintas,Lapraké - Tirané

 Numrd i telefonit (& Zyrés sé bankés | -Banka CREDINS, 04, 2256 694
-BKT, +355 42413156

| Adresa e e-mailit t& zyrés 58 bankés | -CREDING.

4po 2yrtarit pérgjegjés té bankas, oldesa.osmenaj@bankacreding.com
-BKT-info@bkt.com.al
Numrii llogarisé bankare -CREDINS-copocEB63g1 ]

BRT-AL3920511117445169CLTICLALLG

“Emrat dhe nénshkrimi | 8 gjithe

Persanave € autorizvar pér Shpétim Idriz] dhe Arba Zage
L veprimet tek llogaria bankare

C. AKTIVET DHE DETYRIMET

—
1.Kriteret e klasifikimit t& aktiveve

Pérshkrimi ratyrés st secilit aktiv, proné e partisé, né datén e ylerésirmit

Sipas natyrés, aktivet né datén e mbylljes sé pasqyrave financiarem, 31.12.2018
perbéhen:

- Mjete monetare né orké dhe & banks
- Aktive afatégiote materiafe, te tueftéshme i automyete, mobitfe zyre paisfe
kompjuterike dhe inventar ekanomik.

Férshkrimi | vendndodhien e aktivit

- Vendndedhia e aktiveve materiate eshte prane selisé géndrore.
= Nukka aktive t2 administruarg nga degét £ partisé ne qarge dhe bashki, pasi ne to nuk
ka zyra dhe detyra administrimi

Vlerat e trequt t& aktivit, né datén e wlerésimit nése dshté hars vlerésim, ose verén
kantabél té mhetur.

- Mjete monetare né arké dhe é banké 31.12.2618,

Liogaria bankare prane CREDINS. ... corvveoovvo 2,191,026 feké
Liogaria bankare prané BKT ... 13,871, 580 leks
Mjete monetare fe arké.........coooccomvee oo 2,581,726 leké
Shuma mjete monetare 17,644,232 feké
- Aktive afatégjata matesiale
Aktive afatégiata materiole,me kostan e blerjes dhe t€ knjimit.... ........ 4,015,167 feké
AMOIIZIMI | akuMUIUAT ... .o cove oo (606,54q) leki
Aktive afatégjata materiale Neto....ue e 4,218,618 |eke
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Pérshkrirni i Nojit té secilit detyrim t& partisé. ng datén e vlerésimit

Sipas llojit, detyrimet né datén e mbyiljes sé& pasqyrave financiarem, 31.12.2018
pérbahen:

- Detyrime ndaf furitoréve per maiira e sherbime
- Detyrime per sigurime shogérore dhe,
- T&ljera t¢ paveshme,

| Shkruani emrin e kreditorit p&r detyrimet

- Fumitore per mallra e sherbime

Top Chanellisha o 328,800 leks
OSHEE $h.a...oeo oo 29,601 leké
AIBTEIRCOM SR8 wue oot et .. 800 leké
UKT TIran€ $h.3 oo 12,080 |eké
- Siquitine shogerore dhe shendetéso....o 115,855 laké
- Tétjeraté pagueshme(Diferenca faturash CEZ) e e, 423,866 |ake

| Viera e detyrimit né datén e vierésimit dhe kushtet e shiverieve

- Detyrimet ndaj furnitore per mallra e sherbime jane detyrime normale te aktivitetit
per furnizimet & kryera dhe kuyshte shlyerjes jane te percaktuara ne kantratat e
furnizimeve,

- Detyrimi ndaj sigurirmeve shogérare eshte detyrirni i muajit dhjetor 2018 qe paguhet
derine 2o janar 202g. Ky detyrim eshte i likujduar né vitin 2018.

- NE 2érin “Té tjera t& paveshme®, &shta paraqitur si detyrim ndaj té tretéve shuma
pref 423,866 leké, e palikujduar pér mungese saktésimi. Sipas dellarimeve ti
drejtimit shuma do te kvadrahet me kreditorin dhe do te vendoset te paguhet apo
té kaloje né aktivat neto. g

D. PERMBLEDHJE FINANCIARE

Pérmbledhje Financiare

Perivdha e raportimit (data e paré dhe & fundit
& periudhés gé mbulan raparti}, 01 Janar 2018-31 Dhjetar 2018

Shuma e parave né arké né fillim dhe né fund (jendia € arkés 01.01 2018....... 231,726 leké |
t€ periudhés sé rapartimit {data e parid dhe e

fundit e periudhés q& mbulon raporti Glendio e arkés 31,12 2018 .. 1,581 726 leke

Shuma e pérgjithshme e 18 gjith kontributeve
té maira, Té arghura gfithsey ... 13243499 loks

$huma e pérgjithshme e 12 gjitha shpenzimeve
t€ bira. Shpenzime gjithsey......,........... 7,041 942 |ake
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Bilanci né fund té periudhés & raportimit {data
& fundit & mbulon periudhén). 31 Dhjetor 2018

Shurna e pérgjithshme e L& gjithe aktiveve ng
fund té perivdhas gs raporhimit. Aklivi AL122008........ccoon 21 862,350 leke

shuma e pérgjithshme o t& gjithe detyrimaye
né fund 18 periudhes sé raportimmit. Delyrime 3112.2018.......... ... 915,002 [eké

aVlerésimi i informacionit dekumentar mbi llogarité bankare

Nga evidenca dokumentare & morem nga drejtimi i partisé rezylton se PDIU ka hapur chy
lfogari bankare ne monadhen “Leké", njé né Banken CREDINS sh.a dhe tietren  né Banksn
Kombéatare Tregtare sh.a (BXT).

Per té dyja bankat kerni marre [Bvizjet e llogarive bankare fbank staterment) pér té gjithé
vitin financiar nga 1 janari 2018 deri né 31 Dijetor 2018,

Nga auditimi rezultoi se transaksionet jane regjistruar, klasifikuar dhe raportuar  ne
menyre te rregullt dhe nuk u kostatuan gabime apo mosparputhje me kerkesat
rregullatore,

Per vitin 2018 nuk jané evidertuar dhurime nga fonde jopublike dhe nuk jane hapur
llegari té€ posagme sic kérkohet nga ligji “Pér partité politike” né ksto raste,

b.Vieresimi i dokumentacionit mbéshtetés ta pasgyrave financiare

Me kérkuam dhe sigurean ngé partia dokumentat mbéshtetés mbi t& cilat jané hartuar
pasgyrat financiare  sipas  funksionimit té cikleve dhe llogarive sk mjetet
monetare/financimimet({statementet bankare dhe dokumentat arkés), blerjet/kreditarét
(faturat e blerjes sé mallrave dhe sherbimeve), aktivet afatgjata materialefinventarin fizik
dhe pasgyrat Mogaritése té amortizimit), pagat dhe sigurimet (listépagesat, kontratat e
pungs), tatimet (deklarimet pér tatimin n& burim dhe TAP), si dhe dokumenta te tera
kontabél, hazé dhe permbledhés, lidhur me kontribute né natyré, kontrata gerash etj.

Ne i shgyrtuam pothuajse te gjiths dokumentat, pasi ato ishin refativisht té pakta ne
numer, nése ishin plota, pasqyrojné transaksionet dhe ngjarjet e ndodhura  gjats
perudhes dhe a pérkasin subjektit. Nga verifikimi, nuk v kostatua ndonje poiregullsi
domethénése nga shqyrtimi farmal | tyre.

c.Kontrolli | elementeve té aktiveve dhe detyrimeve né Pasqyrén e Pozicionit Financiar

Mjetet manetare

Nga auditimi i mjeteve monetare ng banke dhe arke, verifikimi i gjendjeve ne fillim &
ushtrimit dhe levizieve 16 ndodhura gjaté vitit rezultol se gjendjet e tyre ne fund t&

9| Fage



ushtrimit te paragitura ne aktivin e bilancit jane té rragullta. Ato kanfirmohen me nxjerrjet
e llogarive bankare dhe invantarin fizik té arkés ne fund te ushtrimit dhe graragiten si
vijar:

Gjendja & mjete monetare né arké dhe € banké 31.12.2018(Statementet bankare dhe
inventari fizik i arkés).

Llogaria barkare prans CREDINSE,IQIGEE
leke

Logaria bankare Prang BKT...........oowomoomosoo 13,871,480
leki

Miete monetare ne arke1581?26
leke

Shuma e mjeteve monetare 17,644 232

leké
Aktivet afatgjata materiale
Po ashtu u verifikuan dhe gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale nga ku

rezultol se pasqyrimi | tyre né aktiv té bilancit eshte i rrequllt, dhe i kuadruar me
inventarin e AAM-ve, Gjendja e aktive afatégjata materiale 31.12.2018 éshté:

Aktive afatégjata materialeme koston e blerjes dhe t& krijimit...........e .. 4,915,167
leké
Amorticimi al-cumuluar{ﬁ%ﬁd?]
leké
Aktive afatégjata materiale neto.... ... e e A, 21 B B8 laké

Vierésimi fillestar né momentin e hytjes &shté béré me koston e blerjes che né datén e
mbyllies s& PF-ve paragiten me Loston e tyre minus zhvlerésimin e akumuluar,

Gjaté ushtrimit aktivet afatgjata materiale jane shtuar per 395357 leke dhe jane
pakésuar me vieren e amortizimit per shumen 622.896 leké, ltogaritur sipas metodes dhe
narmave te péreaktuara nd politikave kontabél,

Té pagueshmet

Edhe nga verifikimet e gjendjeve dha levizieve te llogarive té& pagueshme nuk u
evidentuan mospérputhje dhe parregullsi, krahasuar me kantabilitetin dhe gjendjet e
deklaruara dhe jané si vijor:

Furnitore pér malira e shérbime

Top Chanell sh.a B 1) 14 ')
leké
OSHEE shHEBEDl leké
AlbTelecam shaS,B{]O
leké

10| face



UKT Tirané sh.a OO OO OO OSSOSO . 01
laks

Sigunme shogerore dhe SHENAETESO.....occvvsssssssssssssns e, 115,855
laki
Té tjera té paueshme423865
{eké

Té pagueshme ndaj furnitoreve pasqyrojné detyrimet nga blerja e mallrave dhe
sherbimeve té mbetura pa u likujduar ne fund te ushtrimit.

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogerorg dhe shendetesore jane
paragitur detyrimet e mbetura pa u paguar ne fund te vitit 2018.

NE zérin "TE tjera t& paueshme®, &shité paragitur si detyrim ndaj té tretéve né shumén pre;j
423,866 leké, e palikujduar pér mungese saktdsimi Sipas deklarimeve te drejtimit shuma
do te kuadrohet me kreditorin dhe do te vendoset ti gaguhet apo té kaloje né aktivet
neto.

Nga procedurat e kryera verifikuese pér aktivet dhe detyrimet, pér ekzistenca, plotésing,
1€ drejtat dhe detyrimet dhe vierésimin e tyre nuk rezultuan anomali materiale dhe
parregullsi né raportirm.

II. TEARDHURAT

A. PERMBLECHJE

Sipas raponit Sipas auditimit
vjetor 18 kryer
1. Finan¢imi puklik
Shuma e granteve publike t& marra 1:112,399 |eke 10,112 85% leka
Data e tranfertés( llogaria bankare ne 8XT) 19.09.20]8 19092018

2,Donacionet private

Shuma e pérgjithshme e raportuar - -

Shuma e danacioneyve né para - -

Shuma e donacianeve ni natyré - -

Faragilja & njé liste & danatoréye -

Paraqitja e té gjitha deklarimeve bankars -

Pérputhshméria mes do donaciani té raportear dhe
deklarimit bankar {shuma)

—Pérputhshméria mes ¢do donacioni té rapartuar dhe -
dekiarimit bankar {data)




Pétputhshriria mes ¢do denacioni té rapartuar dhe
deklarimit bankar (donator)

Pérputhshméria mes ¢do donacioni na natyré &
raparuar dhe vlerés sé trequt (donatari / data)

A pérputhe.n shifrat e pérgjithshme?

Resp.ekﬁmi i kufirit t& donacionit

3. Finan<iml nga kurimet e veté partisé

Shuma e pergjithshme e rapariuar

3,130,601 leks 3,130,600 [eké

Shuma e pérgjithshme e raportuar {Zyra Qendrore}

Kuotat & angtarésise

1,780,608 [eké 1,780,600 |eke

Botimet_ i

Shiypshkronja

dMarrje me gera

Shuma e pérglithshme e raportuar {degét lokale)

Kuatal e anétarésisé (jane arketuar me arke nga degén

1,350,000 1eké 1,350,000 |eké

Botimet

Shtypshkranja

Marrje me gera

Pérputhshmiria mes ¢da t& ardhure te rapsrtuar dhe
deklarimit bankar (shumap

MNuk %a diferenca ne viere midis
deklarimeve bankare dhe pasgyrimi |
tyre ne raportet financiare.  TE
ardhura nga grantet geventare jane
leresisht me bank ndersa kuotat e
antaresise jane me banke dhe arke.

F‘érpﬁtﬁghﬁﬁéria mes cda 1 ardhure té raportuar dhe
deklarimit bankar (data)

Te ardbwrzd nga grantel geventare
jane arketuar ne Shtator 2018 ndersa
kuotat & antaresise arketochen qjaté
gjithe vitit.

4. Huat&/Kreditd

Shurna e pérgjithshrme & raportear

Shurma / shuma e huasé / kredisa [Ei;Eaﬁ_kr_e_d_i} [T

Data e huasé / kredise dhe data e shiyerjes (pér ¢do
kredi f hual

Paraqitfa e dokumenteve mbéshtetése (konteatat pér
secilen kredi f hua)

5. Marrja e té ardhurave

Té gjithé té ardhurat né para té marra / té mbledhura pérmes
llogarise pérkatése,

Po Muk u kostatuzn
parregullsi

Kontributet e Specifikuara
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Pérves 1€ ardhurave nga tarifat e antarésimit dhe t& ardhura nga grantet geveritare huk
Jjang evidentuar dhe deklaruar té ardhura té tjera ge kan#d kérkesa 18 veganta trasparence

dhe rapantimi.

B. ANALIZA E BURIMEVE

a.Financimi nga burimet jo publike

Danatorét e lejuar

ME raportin vjetor 1€ partisé nuk jané evidentuar t2 ardhura nga donacionet dhe po ashty

dhe nga procesi | auditimit,
Burimet & palejuara

Mé raportin vjetor t& partisé nuk jane evidentuar té ardhura nga burime té palejuara dhe

po ashtu dhe nga pracesi i auditimit.
Kontributet né natyré

NE raportin vietor té€ partisé nuk jane evidentuar 1€ ardhura nga kontribute né natyré dhe

po ashtu dhe nga procesi i auditimit.

h.Financimi nga burimet a veté partisé politike

Hlasifikimi me zéra i té ardhurave nga burimet e veté partisé

tga burimet & partisé jané ralizuar t& ardhura vetém naa kuotat e anstarésizg ne shurmén

e pérgjithshme prej

3,130,600 leké nga e cila arkétuar drejperdrejt nga antarét né

llogarité bankare 1,780,600 lek# dhe (& arkétuara me leké né doré nga degét né qgarqe,
né shumén 1,350,000 lekd, sic tregohet né tabelén vijuese,

T ardhurat nga burmet ¢ partize Totali Zyra Qendrore | Degiitlokala

1 | Té erdhura nga kuotat e anétarésisé-Banka
" Banka CREDING 747800 747,800 0
Banka Komb&tare Tregtare 1032800 1032800 ]

2 | Té ardhura nga kuatat e angtarésisd-Arka

Qarku Elbasan 00000 T, OO
Qarku Durres 250,000 250,000
Qarku Fies 250000 250.000
Qarky Woré 100,000 100.000
Crarku Korgé S0000 S0.000
Shuma 3,130.600.0) 1,780,600 1, 154,44

<. Huaté/HKradité

M raportin vietor té partisé per vitin 2018 nuk jane evidentuar t& ardhura nga huaté dhe

kredité dhe po ashtu dhe nga procesi i auditimit.
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1V,

A. PERMBLEDHJE SIPAS NATYRES

SHPEMZIMET

Shuma e
S - paegJithshme
Shpenzimet ' = - e
8 g B g % o E‘ -é g shpenzimeve
deklaruara @ E % E 'g g g g E § :g_l;:::re
s o U =
né raportin 2 33 Ex SIEEZEE | audiumn
v]etor K SEE| S2iZ2283.2
Shpenzimet e Té gjitha Buk Muk U
gerasé{Amblente,salla faturat a kostatuan kostatuan
et]) 435,055 | reqgjistruara mungesa o mesperguthjs 435,055
Shériimet kemunale
Té giitha
237912 | faturat e
Enesg;ia Elektrike Fegjistrugra - 9E0L 7374912 |
Té gjitha
78360 | faturate
Wji regjistruara | 12,680 : 78,360
Ta gjitha
152,142 | faturate
shpenzime telefon’ke LRI ; 5400 ’ 192,142
Stafif rrogat
Pagat 2617833 Listépagesa o - - 2617933
Sigurime shegerore dhe 437 464
shendetesare Listépangesa ) - . 437 464
Media - - - -
Komunikimet - i} -
. Botimet } - -
Mateia'et gromavaessa - - ’ - -
sondazhet e opinianit
publikfKonsulenca R -
Shpenzime
udhetiml,diata,
transporti )
Autormjetet me e - -
dhe karburanti _
Urdher
Akamadimi 32,723 | therbime B - 3 32,723
N Té gjitha
Yakiet dhe shpenzime faturat &
té tjeralkataring) 166,840 | registraara ) - - 166,840
Wxjerje
Shpenzimet bankare 194,000 | bankare - 194 G{H0
Té gjiths
Administrative dhe té faturat @
pérg]ithshme 2,021,605 | regiistruaig " 2021605 |
Amortizim .. 622,896 | Flota kontabel - - i 622 496
Merashim i Pronds |- - - -
Shpenzlime té 1fera 5012 | Flete kantabel - 5012
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SHUMA 401,942 7,041,942

Strukturat vendore nuk kang funksione admimistrimi  né burimet dhe pérdorimet e
fondeve 18 partisé dhe pér rrijedhim nuk ks evidencé ndarje 1& shpenzimeve sipas degéve
né garqs.

Ambientet € marra me gera jané furnizuar prej subjekteve rezident té regjistruar né
sistemin tatimaor, pér 1€ cilat nuk éshté i aplikueshém tatimi ne burim.

ANALIZA

a.Analiza e té gjithé shpenzimeve té deklaruwara dhe klasifikuara sipas
degés s& partisé dhe kategorisé.

Te gjitha shpenzimet & keyera gjate ushtrimit 2018 fans 18 autorizuara dhe t& kontrolluara
nga nga gendra e partisé. Autorizimi i shpenzimeve, dokumentimi, regjistrimi, klasifikimi
dhe raportimi béhen nga qendra e partisé, ¥jo ndodh sepse sipas organizimit te partisé
deget né garge nuk kané kopetenca pavarura g& té pérdorin fonde dhe 1€ administrojne
pasuri.gjithga eshte e perqendruar.

b.verifikimi

venfikimet e transaksioneve qé lidhen me shpenzimeve pér ndaodhjen, plotésin, sakigsing,
prerjen e periudhés dhe klasifikimin u kryen mbi bazen e vlersimit t& rrisgeve, g8 jang
karakteristike pér aktivitetin e partive politike.

Bazuar né faktin se viti 2018 nuk kishte aktivitete zgjedhore por vetém ato té funkionimit
té perhershem, st rrezige kryesore né lidhje me shpenzimet v vlerésuan: mosnjohja e njg
brlerje pér t& fshehur burimin, deklarimi me shuma me & ulta se sa tregojné dokumentat,
mungesa & faturave te rrequlita pér shpenzimet e kryera et).

St pergjigie nda kétyre rrezigeve te vleresuara, si proceduré thelbesore u ndoqg aje e
verifikimit t& faturave origjinale té bleges me pagesen e kryer dhe pasqynmit e tyre
Itogarité e blerjestfurnitorét) dhe té shpenzimeve sipas kategorive.

Nga verifikimet e kryera me pérzgjedhje nuk rezultoi ndemjé parregullsi materiale.
Shpénzimet e amortizimit ishin llogaritur dhe paragitur ne perputhje me metoden dhe
normat € péreaktuara nga drejtimi, té shpjeguara né shénimet e pasqyrave.

Po ashtu u kérkua informacion pér mallra dhe shérbime t& marra né natyré dhe sipas
deklaratave te drejtimit nuk jane evidentuar shpenzime apo kanteibute té kisaj natyré,

¥, SINTEZA DHE OPINIONI AUDITIMIT

A, SINTEZA

a. Pérmbledhja e gjetjeve dhe pérfundimeve.
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B

Me pérfunduam procesin e auditimit bazuar né vlerésimin e rrezigeve té anomalisé
materiale, morém evidencé té mjaftueshme dhe té pérshtatshme, pérdorém
procedurat qé gjykuam té nevojshme dhe nuk evidentuam anomali materiale si
rezultat i gabimit, mashtrimit, pérjashtime t& qéllimshme apo informacione té
deformuara né pasqyrat financiare 2018 té deklarvara nga PDIU-ja né KQZ-&, né té
gjitha a elementét, aktivin, detyrimet, té& ardhurat dhe shpenzimet.

Po ashtu vlerésuam politikave kontabél té pérdorura, arsyeshméring e gmuarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi né pjésén e shenimeve
té PF-ve, dhe arritém ne konkluzionin se ato jané té drejta dhe té pérshtatéshme pér
aktivitetin qé zhvillon njé parti politike.

Mga vlerésimi i paraqitjes sé pérgjithshme dhe strukturés sé pasqyrave financiare té
dorézuara nga partia per vitin 2018 né KQZ-é, u evidentua se ato ishin pérgatitur
sipas setit té pasqyrave financiare té organizatave fitimprurése dhe jo sipas SKK-sé
pér OJF-1&, si¢ e kérkon standardi. Sipas mendimit toné kjo u konsiderua anomali qé
ndikon ne leximin dhe kuptimin e pasqyrave financiare nga pérdoruesit ju kérkua
drejtimit riparagitja e tyre.

Me té njéjtin informacion ekonomik dhe financiar, drejtimi i partisé pérgatiti dhe né
setin e pasqyrave financiare sipas kérkesave té SKK-s& pér OJF-t&, por pér shkak té
publikimit té PF-ve né KQZ-&, dhe véshtirésive pér ti ripublikuar té ndryshuara ato,
opinioni yné do té paraqitet me rézervé,

Lidhur me kérkesat specifike té ligjit nr. 8580, daté 17.2,2000, “Pér Partité Politike”
dhe udhézimet e KQZ-sé si, burimet e financimit, procedurat e marrjes sé
donacioneve jopublike burimet e lejuara, kufizimet, dokumentimit dhe té regjistrimit
té tyre, identifikimin e dhuruesve, zbatimin e rregulave té publikimit té tyre, et nuk
u gjetén parregullsi dhe shkelje ligjore.

b. Lista e parregullsive té gjetura gjaté progesit té auditimit.

MNe vazhdim té ¢éshtjeve té shpjequara mé sipér gjaté procesit té auditimit nuk jané
konstatuar gabime materiale, né té gjithé elementet e aktivit, detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe pérjashtime té géllimshme apo informacione té
deformuara né pasqyrat financiare,

Si parregullsi e vetme éshté vlerésuar paragitja e pasqyrave financiare me setin gé
perdoret pér organizatat fitimprurése, e cila u pranua nga drejtimi.

OPINIONI

Opinioni mbi Auditimin e Pasqyrave Financiare 2018

Opinioni me rezervé

Me kemi audituar pasqyrat financiare té Partisé Drejtési, Integrim dhe Unitet (si pala
pérgjegjése e raportimit ), té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén
31 Dhjetor 2018, pasqyrén e aktiviteteve dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin qé

16 | Fage



mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasgyrat financiare, pérfshiré njé
pérmbledhje té politikave kontabé! mé t& réndésishme.

Sipas opinionit tond, me pérjashtim té efekteve té céshitjeve 1€ pérshkruara né seksionin e
Bozés pér Opinionin me Rezervé té roportit toné, posqyraf financiore boshkeélidhur
puragesin drejfl, né 1€ gfithn aspektet moteriale, pozicionin finonciar t8 Parlisé Drejiési,
Integrirn dhe Unitet mé datén 31 Dhjetor 2018, dhe pedformancén financiore dhe flukset
e parasé pér vitin g mbyllet né kété dolé, né pérputhje me Stondardet Kombétare té
Kontabifitetit[SKK-t8)

Baza péEr opinionin me rezervé

Pasgyrat financiare 2018 té dordzuara ng KQZ-& dhe t& publikuara prej saj jané
pérgatitur mbi parimet dhe rregullat e pérgjithshme 18 SKK-ve dhe jané paraqitus sipas
setit t& pasgyrave financiare gé aplikohen pér orgamizatat fitimprucgse, Par, partité
politike, kang statusin e organizatave jofitimprurése dhe duhet té paraqitin pasqyrat
financiare sipas stukturés dhe pérmbajtjes s& kérkvar prej SKK-sé pér QIF-t. Duke
vierésuar kétd ndryshimin né paragitje, me efekt né kuptimin e drejlé t& pasqyrave
financiare nga pérdoruesit, opinioni yné dshté me rezerve,

It. Opinioni mbi kérkesat 18 tlera ligjore dhe rregullatore

MNé péfundim té verifikimeve dhe informacioneve té marra, né referencé me kérkesat,
kufizimet dhe detyrimet specifike 18 kérkuara prej ligjit "PEr Fartité Politike", |
nelryshuar dhe udhézimeve té KQZ-sé, pér ¢éshtjet gé gjejné zbatim né aktivitetin e
kryer per ushtimin 2018, opinicnt yné &shté si vijon;

- Burimet e financimit té aktivitetit politik t& Partisé Drejtési, Integrim dhe Unitet pér
periughén raportuese 2018, kané ardhur nga tarifat e antarésisé dhe buxheti i shtetit.
Té ardhurat realizvara dhe té deklaruara jané né pérputhje me burimet e lejuara
nga ligji “Fér Partité Politike".

- Nuk u evidentuan marife t& fondeve jopublike, né para apo né natyré, nga dhurues
t& identifikuar dhe té gaidentfikvar, me shuma mbi 100 mijé leké dhe t&
papublikuar.

- Muk u evidentuan parregullsi dhe anomali materiale né zbatimin e kérkesave &
legjistacionit kantabél dhe ati] tatimor, pér dokumentimin, merrjen ng llogari, matien,
klasifikikimin dhe deklarimin & veprimeve dhe faktet ekonomike q& i pérkasin partisé,
té lidhura me aktivet, detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet,

AS-Audit Services sh.p.k

Afrim Suli
Owtaku Kryosori Auditimit

Tirané, mé 22 Maj 2018

17 | Fage




